タ
コ
型

３
Ｄ
ア
ー
ム
で

頭
皮
を
ほ
ぐ
す

エンジンにバケット、タイヤ、シリンダにフィルタ……。これらは単なるパーツではなく、一つひとつの部品がつながり、
大きな建設機械を動かす原動力となる。それだけではない。部品は、日立建機とお客さまとがつながる接点でもあり、
社会に新たな価値をもたらす懸け橋にもなり得る。今号では、知れば知るほど奥深い部品についてクローズアップする。

つ な が る 部 品
お客さまと、循環型社会と。

文／斉藤俊明　写真／中村風詩人（表紙、p3、p4 ポートレイト、p8-9）、関根則夫（p5・p8 ポートレイト）　イラスト／内山弘隆（p4）

02
TOP GEAR

タコ型3Dアームで頭皮をほぐす

03
特集

お客さまと、循環型社会と。

つながる部品
10

拝啓・現場小町
日本機械土工協会
水谷幸子さん

12
Solut ion L inkage通信簿

ICT施工ソリューション編
寺尾運輸興業株式会社［神奈川県横浜市］

14
プロ野球6球団×日立建機日本

現場からプロ野球を熱く応援！
16

プレゼントのお知らせ

C O N T E N T S

スカルプケアと音波振動で
頭皮からスッキリ気分転換

を実施して、「ノーマル」「うとうと」「リ
ラックス」の３つのモードを決定した。
　これは２代目。「ユーザーさまの声か
ら、男性の需要が予想よりはるかに高
いことが分かりました。そのため、全
体のサイズアップや頭皮ケア用のシリ
コンブラシの付属、さらに高い防水性
などをテーマに開発を続けました」と、
アテックス担当者。地球外生物感とメ
カニック感を出し、使用時に光るLEDを
追加。愛らしさも増した。
　２代目の開発で一番難しかったのは、

　ユーモラスな “タコ型” を頭にのせ、
その10本足で頭部を包み込めばセット
完了。スイッチを押すと、頭を包みこ
む足がプルプルと心地よく振動。上下
に動かせば、スカルプブラシが頭皮を
優しく刺激してくれる。
　「ルルド ソニックヘッドスパ エイリ
ラン2 スカルプ」は、音波振動で頭皮を
ケアするアイテム。オーディオスピー
カーと同じしくみを採用し、より細か
くより多くの音波振動をプログラムに
よって実現。大学の研究室で脳波測定

スカルプケアブラシ部分。「初代よりス
カルプケアを強化しました。振動を頭
皮に伝えるために、どんな形状や硬さ
がいいか。作っては試すの繰り返しで、
課題を一つずつクリアしました」（ア
テックス）。
　防水機能付きで、シャンプーのとき
や湯船に浸かりながらも使え、バスタ
イムのお供にも。また、頭に装着すれ
ば手で支える必要はないので “ながら使
用” も可能。スカルプケアを、新しい
習慣にしてみてはいかがだろう。

T O P  G E A R

ご紹介したアテックス「ルルド ソニックヘッドスパ エイリラン 2 スカルプ」を抽選で５名さまにプレゼントします。詳しくは裏表紙をご覧ください。

ダイヤモンドカットのような形状は、
ぬれた手でも滑りにくく持ちやすい。
シリーズ累計販売台数1,000万台を超
えるマッサージクッションブランド

「ルルド」のシリーズ。色はピンクと
ネイビーの２色。各6,364円（税別）。

文／編集部
写真／三浦伸一

132号

読者プレゼント

シリコン製のスカルプケアブラシは、
取り外し可能で清潔に使える。